
        ỦY BAN NHÂN DÂN  

        PHƯỜNG CỐC LẾU 

 
       Số:     /QĐ-BĐH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

   Cốc Lếu, ngày 10 tháng 7 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành mô hình “Cảm hóa,  

giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu 
  

BAN ĐIỀU HÀNH MÔ HÌNH 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; luật sửa đổi 
bổ sung một số điều của luật tổ chức chính phủ và luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy 

định  chi tiết thi hành luật THAHS về tái hòa nhập cộng đồng; 
Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Lào Cai 

Chỉ thị về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THAHSTCĐ trong tình hình 
mới và công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai; 
Căn cứ Công văn số 1602/CAT-PC10 ngày 05/5/2023 v/v thông báo kết 

luận chỉ đạo của đ/c Thứ trưởng BCA – Nguyễn Văn Long tại Hội nghị công tác 

THAHSTCĐ&THNCĐ; 
Căn cứ Công văn số 152/CQ THAHS-PC10 ngày 12/6/2023 của Cơ quan 

THAHS Công an tỉnh Lào Cai v/v chấn chỉnh việc báo cáo thống kê 
THAHS&THNCĐ; 

Căn cứ Công văn số 1157/CATP ngày 13/6/2023 v/v thực hiện ý kiến chỉ 
đạo của Lãnh đạo Công an thành phố Lào Cai về xây dựng “Công an phường 

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023. 
 Căn cứ Quyết định số    /QĐ-UBND, ngày 10/07/2023 của UBND phường 

Cốc Lếu về việc thành lập Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại 
cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động của mô hình kèm theo Quyết định này 

Quy chế hoạt động của mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại 
cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu. 
 Điều 2. Ban điều hành, các thành viên tham gia mô hình và các ban, ngành, 

đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành. Quyết định này có hiệu lực kể từ 
ngày ký./.  
 

Nơi nhận:  
- Như điều 3;      
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;  
- Lưu: VP, CAP. 

 

       

 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 
 

Phó chủ tịch UBND phường 
Bùi Thị Phượng 



        ỦY BAN NHÂN DÂN  

        PHƯỜNG CỐC LẾU 

 
        

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

   Cốc Lếu, ngày 10 tháng 7 năm 2023 
 

QUY CHẾ 
Hoạt động của Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ  

người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu 
(Kèm theo Quyết định số:    /QĐ-BĐH, ngày 10/7/ 2023 

 của UBND phường Cốc Lếu) 
 

PHẦN I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích, yêu cầu 
1. Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” 

được thành lập với mục đích quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt 
tù, người đang chấp hành án tại địa phương chấp hành tốt chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tuyên truyền, 

giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật cho quần chúng nhân dân, xóa bỏ sự phân biệt, 
kỳ thị, tạo môi trường thuận lợi cho những người lầm lỗi ổn định cuộc sống, xóa bỏ tự 

ti, mặc cảm, sống hòa nhập với cộng đồng góp phần hạn chế việc người chấp hành 
xong án phạt tù tái phạm, vi phạm pháp luật. 

2. Các hoạt động của Mô hình phải đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp với tình 
hình thực tế tại địa phương; đồng thời phải tuân thủ, không vi phạm chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. 
Điều 2. Đối tượng tham gia 

Thành viên của Mô hình là những cán bộ, đảng viên đang công tác tại các tổ 
chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; Bí thư Chi bộ, Tổ 

trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận các khu dân cư, thân nhân và 
những người đang chấp hành án, người được áp dụng biện pháp tái hòa nhập cộng 
đồng tại địa phương.      

Điều 3. Về tổ chức 
Về cơ cấu tổ chức, Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại 

cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu gồm có Ban điều hành và Tổ giúp việc Ban 
điều hành.  

PHẦN 2 
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Tiêu chí hoạt động 
Mô hình hoạt động dựa trên các tiêu chí cụ thể như sau: 

1. Tuân thủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước và quy định của địa phương. 

2. Bảo đảm thực hiện tốt các quy định của pháp luật liên quan đến công tác thi 
hành án hình sự và các biện pháp giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng đối 

với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Tạo môi trường thuận lợi cho 
những người lầm lỡ xóa bỏ tự ti, mặc cảm sống hòa nhập với cộng đồng. 



3. Tạo điều kiện thuận lợi để những người đang chấp hành án, người chấp 

hành xong án phạt tù trở về nơi cư trú chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Hạn chế đến 
mức thấp nhất việc họ tái phạm hành vi phạm tội.  

4. Phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người 
chấp hành xong án phạt tù và người đang chấp hành án tại địa phương; định kỳ yêu 

cầu họ trình diện, kiểm điểm theo quy định của pháp luật. 
5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật 

cho quần chúng Nhân dân; nhất là các quy định liên quan công tác Thi hành án và 
công tác giáo dục, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng; từng bước gỡ bỏ những rào cản 

tâm lý, sự kỳ thị, xa lánh của Nhân dân đối với những người từng lầm lỗi.  
6. Tư vấn, giới thiệu việc làm và hướng dẫn các thủ tục cần thiết cho những 

người chấp hành xong án phạt tù tiếp cận vay vốn, phát triển kinh tế ổn định cuộc 
sống tại địa phương.  

7. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp, công ty, tổ chức cá 
nhân tham gia thực hiện các hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm, giúp 

đỡ, tiếp nhận người chấp hành xong án phạt tù vào làm việc. 
Điều 5. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nghĩa vụ 
1.1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban điều hành 

- Ban điều hành là cơ quan quản lý, điều hành mọi hoạt động của Mô hình; 
định hướng, xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, hỗ trợ dạy nghề và tư vấn việc làm cho những người 
chấp hành xong án phạt tù và người đang chấp hành án tại địa phương. 

- Các thành viên Ban điều hành là bộ phận tham mưu, giúp việc, tổ chức 
theo dõi, quản lý và hỗ trợ các hoạt động của Mô hình; thống kê, đánh giá tình 

hình diễn biến tư tưởng của các thành viên trong Mô hình; phối hợp chắt chẽ giữa 
các thành viên trong Mô hình thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, hỗ 

trợ, giúp đỡ, tư vấn, hỗ trợ việc làm cho những người tái hòa nhập cộng đồng. 
1.2. Quyền hạn và nghĩa vụ của các thành viên 

* Về quyền hạn: 
- Được phổ biến, học tập, nghiên cứu đầy đủ các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các quy định của pháp luật 

về công tác tái hòa nhập cộng đồng. 
- Được tham gia các hoạt động, đề xuất, đóng góp ý kiến trong thực hiện các 

hoạt động của Mô hình. 
* Về Nghĩa vụ: 

- Tham gia đầy đủ, chấp hành nghiêm túc, đóng góp tích cực cho các hoạt 
động của Mô hình. 

- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy chế và tiêu chí hoạt động của Mô hình. 
- Tham gia thực hiện các mặt công tác tuyên truyên, vận động, giáo dục, 

giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương.  
Điều 6. Nguyên tắc, lề lối làm việc 

1. Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân 
cư” phường Cốc Lếu hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm thông qua mối quan hệ 

phối hợp giữa các thành viên, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND 
phường Bắc Lệnh, sự hướng dẫn của Công an thành phố Lào Cai; đối với các tổ 



chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn là quan hệ phối hợp trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
2. Ban điều hành Mô hình hoạt động trên tinh thần tự nguyện, tuân thủ 

nguyên tắc tập trung dân chủ, tôn trọng ý kiến của đa số thành viên; xây dựng và tổ 

chức các hoạt động theo phương châm chia sẻ, giúp đỡ là chính, không vì mục 
đích khác. 

3. Trưởng Ban điều hành chịu trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành 
mọi hoạt động của Mô hình; Định kỳ xây dựng báo cáo và tổ chức sơ kết, tổng kết 

đánh giá kết quả hoạt động, rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả 
hoạt động của Mô hình, tổng hợp báo cáo UBND phường theo quy định. Nếu đồng 

chí Trưởng Ban điều hành vắng mặt thì ủy quyền chủ trì cuộc họp cho đồng chí 
Phó Ban. 

4. Các đồng chí Phó Ban và thành viên Ban điều hành tham mưu giúp việc cho 
Trưởng Ban, tổng hợp tình hình, báo cáo Đảng ủy, UBND phường Bắc Lệnh theo quy 

định. 
5. Các thành viên tham gia Mô hình có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo 

sự phân công của Trưởng Ban điều hành. 
Điều 6. Kinh phí hoạt động và chế độ khen thưởng, kỷ luật 
1. Kinh phí hoạt động của Mô hình được huy động từ các nguồn xã hội hóa, 

sự hỗ trợ của các tổ chức, cơ quan đang hoạt động trên địa bàn và của UBND 
phường Cốc Lếu, phục vụ cho các hoạt động tuyền truyền, triển khai, sơ kết, tổng 

kết. 
2. Các thành viên có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giáo dục, giúp 

đỡ tái hòa nhập cộng đồng được xem xét, đề xuất khen thưởng theo quy định. 
3. Mọi hành vi vi phạm quy chế hoạt động của Mô hình, lợi dụng danh nghĩa 

tổ chức để làm trái hoặc vi phạm pháp luật thì tuỳ theo mức độ mà đưa ra kiểm 
điểm, nhắc nhở, đề nghị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự; 

trường hợp gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật. 
PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Điều 7. Điều khoản thi hành 
1. Quy chế này áp dụng cho Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người 

lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu.  
2. Ban điều hành Mô hình có trách nhiệm phổ biến, triển khai Quy chế này 

đến toàn thể thành viên. 
3. Các thành viên tham gia Mô hình có trách nhiệm xây dựng và giúp đỡ 

Ban điều hành hoàn thành tốt nhiệm vụ; đồng thời thực hiện chức trách, nhiệm vụ 
theo Quy chế hoạt động của Mô hình và theo quy định của pháp luật.  

4. Trong quá trình thực hiện còn điều gì chưa phù hợp, tiếp tục xin ý kiến 
của các thành viên để chỉnh sửa, bổ sung. 

Trên đây là Quy chế hoạt động của Mô hình “Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ 
người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” phường Cốc Lếu./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T10:35:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Bùi Thị Phượng<bth?nhph?huong-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:31:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:31:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:31:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Cốc Lếu<pcocleu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




